
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024082300180

180

Nº 163, sexta-feira, 23 de agosto de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 001 do Contrato nº. 129/2023 - Processo Administrativo nº.
055/2023 - Pregão Presencial nº. 012/2023-PMI/BA - CONTRATANTE: Município de
Ibotirama através do Fundo Municipal de Assistência Social; CONTRATADO: J A COMERCIAL
RODRIGUES VAREJISTA LTDA; OBJETO: Prorrogar prazo de vigência e alterar dotações
orçamentárias; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93; SIGNATÁRIOS: Pela Contratante,
Secretária Municipal de Assistência Social: Monique dos Santos Oliveira, e pelo Contratado,
Sócio Administrador: Joilson Almeida Rodrigues.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 001 do Contrato nº. 128/2023 - Processo Administrativo nº.
055/2023 - Pregão Presencial nº. 012/2023-PMI/BA - CONTRATANTE: Município de
Ibotirama através do Fundo Municipal de Educação - FME; CONTRATADO: J A COMERCIAL
RODRIGUES VAREJISTA LTDA; OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência e alterar as dotações
orçamentárias; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93; SIGNATÁRIOS: Pela Contratante,
Secretário Municipal de Educação: Edcarlos Almeida de Queiroz, e pelo Contratado, Sócio
Administrador: Joilson Almeida Rodrigues.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 001 do Contrato nº. 130/2023 - Processo Administrativo nº.
055/2023 - Pregão Presencial nº. 012/2023-PMI/BA - CONTRATANTE: Município de
Ibotirama; CONTRATADO: J A COMERCIAL RODRIGUES VAREJISTA LTDA; OBJETO: Prorrogar
prazo de vigência e alterar as dotações orçamentárias; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93;
SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, Prefeito Municipal: Laércio Silva de Santana, e pelo
Contratado, Sócio Administrador: Joilson Almeida Rodrigues.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 001 do Contrato nº. 317/2023 - Processo Administrativo nº.
055/2023 - Pregão Presencial nº. 012/2023-PMI/BA - CONTRATANTE: Município de
Ibotirama através do Fundo Municipal de Saúde; CONTRATADO: J A COMERCIAL
RODRIGUES VAREJISTA LTDA; OBJETO: Prorrogar prazo de vigência e alterar dotações
orçamentárias; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93; SIGNATÁRIOS: Pela Contratante,
Secretário Municipal de Saúde: Ademilton Mendonça Santos, e pelo Contratado, Sócio
Administrador: Joilson Almeida Rodrigues.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 001 do Contrato nº. 131/2023 - Processo Administrativo nº.
055/2023 - Pregão Presencial nº. 012/2023-PMI/BA - CONTRATANTE: Município de
Ibotirama através do Fundo Municipal de Assistência Social; CONTRATADO: KVLED
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA; OBJETO: Prorrogar prazo de vigência e alterar dotações
orçamentárias; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93; SIGNATÁRIOS: Pela Contratante,
Secretária Municipal de Assistência Social: Monique dos Santos Oliveira, e pelo Contratado,
Sócio Administrador: Valdeilton Batista dos Santos.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 001 do Contrato nº. 132/2023 - Processo Administrativo nº.
055/2023 - Pregão Presencial nº. 012/2023-PMI/BA - CONTRATANTE: Município de
Ibotirama através do Fundo Municipal de Educação - FME; CONTRATADO: KVLED
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA; OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência e alterar as dotações
orçamentárias; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93; SIGNATÁRIOS: Pela Contratante,
Secretário Municipal de Educação: Edcarlos Almeida de Queiroz, e pelo Contratado, Sócio
Administrador: Valdeilton Batista dos Santos.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 001 do Contrato nº. 133/2023 - Processo Administrativo nº.
055/2023 - Pregão Presencial nº. 012/2023-PMI/BA - CONTRATANTE: Município de
Ibotirama; CONTRATADO: KVLED MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA; OBJETO: Prorrogar prazo de
vigência e alterar as dotações orçamentárias; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93;
SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, Prefeito Municipal: Laércio Silva de Santana, e pelo
Contratado, Sócio Administrador: Valdeilton Batista dos Santos.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 001 do Contrato nº. 318/2023 - Processo Administrativo nº.
055/2023 - Pregão Presencial nº. 012/2023-PMI/BA - CONTRATANTE: Município de Ibotirama
através do Fundo Municipal de Saúde; CONTRATADO: KVLED MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA;
OBJETO: Prorrogar prazo de vigência e alterar dotações orçamentárias; FUNDAMENTO LEGAL:
Lei 8.666/93; SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, Secretário Municipal de Saúde: Ademilton
Mendonça Santos, e pelo Contratado, Sócio Administrador: Valdeilton Batista dos Santos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIAÚ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2024-SRP

O Pregoeiro torna público a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
025/2024-SRP, Edital COMPRASGOV: Nº 90036, (plataforma: Sistema de Contratações do
Governo Federal - UASG: 983579) cujo objeto é a contratação de empresa para eventual
fornecimento de EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E BALANÇA DIGITAL PARA PESAGEM DE
ALIMENTOS, para atender as necessidades das Secretaria Municipal de Educação do
Município de Ipiaú/BA. Sessão de abertura: 04/09/2024 às 09:00 O Edital poderá ser
retirado no endereço eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-br, bem como, no
www.doem.org.br/ba/ipiau no Portal da Transparência: www.ipiau.ba.gov.br e no PNCP
https://pncp.gov.br/app/editais.

Ipiaú-BA, 20 de agosto de 2024.
JAN GONÇALVES MUNIZ FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO SRP N° 54/2024

A Prefeitura Municipal de Ipirá, Estado da Bahia torna público que realizará
certame licitatório Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global, visando o registro de
preços para aquisição de MATERIAIS SANEANTES PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS
UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA, HOSPITAL, UPA E AS DEMAIS REPARTIÇÕES DA
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IPIRÁ-BA. Data: 09/09/2024 às 09h. e, em ato
contínuo, etapa de lances e negociação bem como análise dos documentos de habilitação.
Local Sítio: www.bnc.org.br. O edital poderá obtido na íntegra no site
https://ipira.ba.gov.br/ ou no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).
Informações podem ser obtidas pelo e-mail ipiralicitacao@gmail.com.

Ipirá - BA, 22 de agosto de 2024
MURILO TADEU DA SILVA LIMA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO SRP N° 52/2024

A Prefeitura Municipal de Ipirá, Estado da Bahia torna público que realizará
certame licitatório Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, visando o registro de
preços para AQUISIÇÃO MOBILIÁRIO ESPECIFÍCO PARA ATENDER OS ALUNOS DA ESCOLA
EDUCAÇÃO TEMPO INTEGRAL E TODA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE IPIRÁ-
BAHIA. Data: 06/09/2024 às 09h. e, em ato contínuo, etapa de lances e negociação bem como
análise dos documentos de habilitação. Local Sítio: www.bnc.org.br. O edital poderá obtido na
íntegra no site https://ipira.ba.gov.br/ ou no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).
Informações podem ser obtidas pelo e-mail ipiralicitacao@gmail.com.

Ipirá - BA, 22 de agosto de 2024
MURILO TADEU DA SILVA LIMA

Pregoeiro

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 6/2024-CR

A Prefeitura Municipal de Ipirá - BA, com fulcro no artigo 74, inciso IV, artigo
78, inciso I da Lei Federal nº 14.133/2021 e no Decreto Municipal nº 296/2023, torna
público que será realizado um Chamamento Público nº 006/2024-CR para fins de
credenciamento para contratação de pessoas físicas ou jurídicas, inclusive
microempreendedores individuais (MEI) para prestação serviços de transporte escolar da
rede de ensino municipal e estadual, junto a Secretaria de Educação, deste Município. A
documentação para o credenciamento deverá ser entregue na Secretaria de Educação, na
Av. Henrique Praguer, sn, Centro, Ipirá - BA, no período de 28/08/2024 a 31/12/2024, dás
08h às 17h. O edital está disponível para download nos sites https://ipira.ba.gov.br/ e
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) ou através do e-mail:
ipiralicitacao@gmail.com Comissão Especial de Credenciamento.

Ipirá - BA, 22 de agosto de 2024.
MURILO TADEU DA SILVA LIMA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 7/2024

Data: 06/09/24, às 9h. Objeto: pavimentação de TSD na zona rural e zona
urbana do município. Menor preço global. Edital: www.bnc.org.br, www.iraquara.ba.gov.br.
Informações: na CPL, Rua Rosalvo Félix, 74, de 8 às 12h.

Iraquara/Ba, 23 de agosto de 2024.
ELAINE NOVAES RIBEIRO
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2024

R E P U B L I C AÇ ÃO
Faz saber que realizará licitação na modalidade pregão na forma eletrônica, tipo

menor preço global, Modo de disputa Aberto, nº 023/2024. Local Sítio: https://bnc.org.br/.
Objeto: Contratação de empresa especializada do ramo pertinente para prestação de
serviço de instalação e manutenção de software para gerenciamento do controle de glicose
dos usuários do SUS, dar treinamentos com educação continuada, com fornecimento e
reposição de glicosímetros e fitas reagentes para determinação de glicose sanguínea para
o programa Hiperdia na Farmácia Municipal pertencente à Secretaria Municipal de Saúde.
Sessão Pública virtual: 05/09/2024 - 10h, na plataforma BNC. Edital: www.irece.ba.gov.br,
https://bnc.org.br/ e https://www.gov.br/pncp.

Irecê/Ba, 22 de agosto de 2024.
CARLA CRISTIANE ROCHA FERREIRA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

Rescisão nº FMS060/2024. Contrato nº FMS176/2020. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE ITABERABA. CNPJ nº 11.202.063/0001-47. Contratada: ESPINOSA CONS T R U ÇÕ ES
E EMPREENDIMENTOS EIRELI. CPF /CNPJ nº. 24.531.792/0001-99. Objeto do Instrumento:
Rescindir o contrato nº FMS176/2020 cujo objeto contratação de empresa especializada na
área de engenharia para construção de um Equipamento Social - Centro de Parto Natural
no município de Itaberaba/BA. Base: Artigo 78, Lei nº 8.666/93 Itaberaba-Ba, 18 de
novembro de 2023. João Rodrigues de Góes Junior - Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACARÉ
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 5/2024

CREDENCIAMENTO Nº 005/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO 187/2024
O Município de Itacaré/BA comunica a abertura da CHAMADA PUBLICA Nº

005/2024 PA 187/2024 objetivando o CREDENCIAMENTO DE Instituições financeiras para
prestação de serviços bancários para recolhimento de tributos e demais receitas públicas
Municipais por meio de (GAM) - guia de arrecadação municipal, em padrão febraban, por
intermédio de suas agências, com prestação de contas por meio magnético dos valores
arrecadados, preços, prazos, procedimentos e demais condições, de acordo com o Anexo
I do presente Edital. Conforme especificações e condições descritas em edital
disponibilizado no Diário Oficial do Município e Portal Nacional de Compras Pública- PNCP,
com fundamento na Lei 14.133/21 e Decreto Municipal nº 1.143/23. Os interessados
poderão apresentar toda documentação exigida a partir do dia 28/08/2024 no
Departamento de Licitações de 2ª a 6ª feira, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min
às 17h00min, na Rua Everaldo de Melo Lopes, s/n, Centro - Itacaré - Bahia CEP - 45.530-
000 ou pelo e-mail: itacare.licitacoes@gmail.com. Itacaré, 21.08/2024.

LENÉCIA DOS SANTOS FREITAS
Agente de Contratação

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 31/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 186/2024
O MUNICÍPIO DE ITACARÉ, por intermédio de sua pregoeira designada através da

portaria Nº 2.055, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022 , torna pública a PUBLICAÇÃO do Pregão
Eletrônico( SRP) - Nº 031/2024 que objetiva escolha da proposta mais vantajosa para eventual,
FORNECIMENTO DE MOBILIÁRIO EM ATENDIMENTO AS DIVERSAS SECRETARIAS, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.Com fulcro na Lei
14.133/2021 e demais normas que regem a matéria.Início de acolhimento de propostas
23/08/2024 , á partir das 12:00hs. Início da sessão de disputa de preços: 04/09/2024 às
10:00HS O Pregão será realizado em sessão pública online, através do site www.bll.org.br Edital
e anexos disponiveis neste site e Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP. Informações pelo
e-mail: itacare.licitacoes@gmail.com. Itacaré, 22/08/2024. Jocélia Soares de Araújo, pregoeira
designada.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 177/2024
O MUNICÍPIO DE ITACARÉ, por intermédio de sua pregoeira designada através da

portaria Nº 2.055, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022 , torna pública a PUBLICAÇÃO do Pregão
Eletrônico( SRP) - Nº 032/2024 que objetiva escolha da proposta mais vantajosa para:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE OPERACIONALIZAÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRANSBORDO,
TRANSPORTE E DISPOSIÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES URBANOS (RSDU)
EM ATERRO SANITÁRIO DEVIDAMENTE LICENCIADO, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.Com fulcro na Lei 14.133/2021 e demais
normas que regem a matéria.Início de acolhimento de propostas 23/08/2024 , á partir das
12:00hs. Início da sessão de disputa de preços: 05/09/2024 às 10:00HS O Pregão será realizado
em sessão pública online, através do site www.bll.org.br Edital e anexos disponiveis neste site
e Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP. Informações pelo e-mail:
itacare.licitacoes@gmail.com. Itacaré, 22/08/2024.

JOCÉLIA SOARES DE ARAÚJO
Pregoeira Designada


		2024-08-23T09:12:51-0300




